ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

Lâm Thao, ngày       tháng 5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023”

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 16/6/2013, Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Văn bản số 11/QGPCTT ngày 24/4/2023 của Ban chỉ đạo Quốc

gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Kế hoạch số 1569/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh Phú

Thọ về việc Triển khai hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm

2023”;

Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng

“Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023”; nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và

người dân để sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là mùa mưa

bão năm 2023; tăng cường công tác thông tin, truyền thông, nâng cao năng lực

cộng đồng về phòng, chống thiên tai đến tổ chức và người dân;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao tinh thần, trách nhiệm

của các cấp, các ngành, địa phương trong công tác phòng ngừa, chuẩn bị, ứng

phó với thiên tai; đề cao vai trò, trách nhiệm trong năm Việt Nam làm Chủ tịch

Ủy ban ASEAN về quản lý thiên tai;

- Thực hiện tốt phương châm “ba sẵn sàng” và “bốn tại chỗ” trong công

tác chuẩn bị và ứng phó với các loại hình thiên tai xảy ra, nhằm giảm nhẹ rủi ro

thiên tai trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023: “Từ ứng phó

đến hành động sớm”.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện.

3. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2023.

2

4. Các hoạt động chính

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Lâm Thao; tình

hình thiên tai và giải pháp phòng tránh tại địa phương; thư của Chủ tịch nước; kết

luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết công tác phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn

phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai và tỉnh,

huyện, xã xây dựng;

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa,

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng;

các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai;

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai, công

tác kiểm tra xử lý vi phạm.

5. Hình thức triển khai

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,

Cổng/Trang thông tin điện tử huyện, xã, cơ quan, đơn vị; truyền thanh huyện, xã,

mạng xã hội về phòng, chống thiên tai (facebook, zalo, youtube…);

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình hình

thực tế tại xã, thị trấn như: Treo pano, băng rôn với các thông điệp hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023.

6. Khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền: Tài liệu phục vụ công tác thông tin

truyền thông trong Tuần lễ được Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai

cập nhật tại địa chỉ sau:

https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqIi7nDkiKJ9csE22r1

Xx-36PY?usp=sharing

III. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chủ động cân đối, bố trí từ nguồn ngân

sách nhà nước, Quỹ phòng chống thiên tai của cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh

phí hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn vốn xã hội hóa để tổ chức triển khai

thực hiện.

 IV. Phân công nhiệm vụ

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Tham mưu, tổ chức kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổng hợp,

đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

TKCN tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 08 tháng 6 năm 2023.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phân công tại Phụ lục kèm theo

Kế hoạch này, chỉ đạo thực hiện tốt Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai năm

3

2023. Căng treo băng rôn có các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2023 tại trụ sở cơ quan.

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông huyện

 Tham mưu chỉ đạo thông tin, tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất

phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm

2023 nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và người dân đối với

công tác phòng chống thiên tai.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn quản lý, đảm bảo đầy đủ

các nội dung theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này; chỉ đạo đài truyền thanh cấp

xã tập trung tuyên truyền, phổ biến về phòng chống thiên tai để toàn dân biết và

tham gia hưởng ứng thực hiện;

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, khu dân cư tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ,

pa nô, áp phích... có các thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng chống

thiên tai năm 2023” trong tháng 5 năm 2023, hưởng ứng tuần lễ tuỳ theo điều

kiện và tình hình thực tế của địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

huyện

Phối hợp với chính quyền và các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng

cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích

cực tham gia phòng, chống thiên tai, đặc biệt là lực lượng xung kích tại cơ sở.

(Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo)

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện; báo cáo kết quả thực hiện gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện trước ngày 08 tháng 6 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và TKCN tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- TT HU, TTHĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các tổ chức CT-XH huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Phúc

4

Phụ lục

NHIỆM VỤ HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023

CHỦ ĐỀ “TỪ ỨNG PHÓ ĐẾN HÀNH ĐỘNG SỚM”

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày         tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao)

STT Nội dung Cơ quan thực hiện Thời gian thực hiện

1

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phù hợp với điều

kiện và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị như: Treo pano,

băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023

Các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Trong tháng 5

năm 2023

2

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thông qua hệ thống

đài truyền thanh huyện, xã, khu dân cư, mạng xã hội và trang

thông tin phòng, chống thiên tai huyện, cấp xã (facebook) về

chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống

thiên tai năm 2023; tình hình thiên tai và giải pháp phòng tránh

tại địa phương; Thư của Chủ tịch nước…

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Trong tháng 5

năm 2023

3
Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, gửi Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tổng hợp chung

Các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Trước ngày 10

tháng 6 năm 2023

Ghi chú:

Tài liệu phục vụ công tác thông tin, truyền thông được cập nhật tại địa chỉ: https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqIi7nDkiKJ9csE22r1Xx-

36PY?usp=sharing

Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Nguyễn Xuân Lưu, điện thoại 0977.404.994, email: ngluu198@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T15:22:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hoàng Phúc<phucdh.sogtvt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:40:31+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:40:36+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:41:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:41:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:41:18+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T16:41:22+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!